АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МИЧУРИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[image: image1.png]

	24 июня 2015 года
	                                                № 109

	Об утверждении программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства  в муниципальном образовании Мичуринское сельское поселение Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2016-2018 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Областным законом от 30.04.2009 года № 36-оз «О развитии малого и среднего предпринимательства на территории Ленинградской области», в целях устойчивого развития малого и среднего предпринимательства в Ленинградской области, Уставом муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, администрация муниципального образования  Мичуринское  сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить программу «Развитие и   поддержка  малого и среднего  предпринимательства в муниципальном образовании Мичуринское сельское поселение Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2016 - 2018 годы» (Приложение 1).
2.  Начальнику сектора экономики и финансов Травкиной Е.А. запланировать средства в бюджет на 2016 год на реализацию программы.

3.   Настоящее постановление вступает в силу после официального его опубликования.
4.    Контроль за исполнением оставляю за собой.
	Глава администрации

МО Мичуринское сельское поселение
	И.В. Леликов

Приложение 1

	Программа    принята
Постановлением  №  109 от 24 июня 2015 года администрации муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

	"УТВЕРЖДАЮ»

Глава администрации муниципального образования Мичуринское сельское поселение Приозерский муниципальный район Ленинградской области
И.В.Леликов

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

Мичуринское сельское поселение

муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

« Развитие и поддержка малого и среднего

предпринимательства на территории МО Мичуринское сельское поселение

МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области

на 2016-2018 годы»

Муниципальная программа «Развитие и поддержка малого и среднего

предпринимательства на территории МО Мичуринское сельское поселение

МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области

на 2016-2018 годы»

1. Паспорт программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории МО Мичуринское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области  на 2016-2018 годы»

	Наименование

Программы
	«Развитие и поддержка малого и среднего

предпринимательства на территории МО Мичуринское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области  на 2016-2018 годы»

	Основание

для разработки

программы
	Указ Президента Российской Федерации от 28 июня 2007года № 825 «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации», Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", постановление Правительства Ленинградской области от 31 августа 2007 года №224 «Об утверждении показателей для оценки эффективности деятельности органов исполнительной власти  Лен обл.

	Цель Программы
	Создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства, как важнейшего элемента оптимальной структуры экономики поселения , жизнеобеспечении населения, создания новых рабочих мест, существенного пополнения местного бюджета, более активное вовлечение в сферу малого и среднего предпринимательства в приоритетных для Мичуринского сельского поселения сферах.

	Задачи

Программы
	Развитие деловой активности населения района путем повышения привлекательности предпринимательской деятельности, поддержка и улучшение условий для  предпринимательской деятельности представителям  незащищенных слоев населения и молодежи, усовершенствование механизмов, обеспечивающих доступ субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым и материальным ресурсам для реализации проектов в области малого предпринимательства.

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования Мичуринское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области

	Исполнители

 Программы
	Администрация муниципального образования Мичуринское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области

	Срок реализации Программы
	2016-2018 годы

	Объем

финансирования

Программы
	Общий объем финансирования  2016-2018 г.г. – 60000  рублей

	Источники финансирования
	Муниципальный бюджет: 60 тыс. рублей, в том числе:

2016 год – 20000 рублей

2017 год – 20000 рублей

2018 год – 20000 рублей

	Ожидаемые

результаты реализации  Программы
	- Создание новых рабочих мест

- Прирост объемов налоговых платежей в бюджетную систему РФ

- Улучшится сфера социально-бытового обслуживания населения

-Увеличится объем инвестиций в создание субъектов малого бизнеса в приоритетных направлениях развития малого предпринимательства на территории Мичуринского сельского поселения.

	Управление и контроль

за выполнением Программы
	Общий контроль за выполнением Программы осуществляет Глава администрации МО Мичуринское сельское поселение.

Годовой отчет по реализации мероприятий Программы

1.Проблемы и анализ состояния развития малого и среднего предпринимательства на территории МО Мичуринское сельское поселение

     Актуальность проблем малого предпринимательства определена в первую очередь его объективно значимой ролью в современной социально-ориентированной экономике. Малый бизнес мобилизует значительные финансовые, производственные, сырьевые и трудовые ресурсы населения. Предприниматели – самостоятельный общественный слой с собственными интересами, ценностями и социальными ориентирами. Однако в становлении и развитии малого предпринимательства имеется ряд проблем, мешающих выполнению ими социально-экономических функций. Малые предприятия наиболее остро испытывают трудности, характерные для экономики.

     Проблемы малых предприятий на разных этапах их деятельности имеют существенные отличия. На период создания малых предприятий независимо от выбранных ими направлений деятельности - это недостаточный размер первоначального капитала. Далее в перечне проблем стоит вопрос размещения бизнеса (потребности в офисных и производственных площадях). Присутствует и проблема, связанная с ошибками в выборе предпринимателем профиля деятельности, поскольку большинство из них не могут сами провести квалифицированный предварительный анализ рынка и не в состоянии по финансовым возможностям заказать такое исследование консалтинговым фирмам. Также, отсутствие знаний об основах ведения предпринимательской деятельности, сложности выхода на товарные рынки.

Для развивающегося бизнеса - трудности в получении кредитов, их высокая стоимость, отсутствие кредитной истории и достаточного ликвидного обеспечения для получения банковского кредита, нестабильность налогового законодательства, отсутствие площадей для развития бизнеса, «информационный голод», дефицит подготовленных кадров.

     Для успешно работающих предприятий – отсутствие государственной поддержки в решении вопросов выхода на внешние товарные рынки и внедрение наукоемких инновационных технологий.

     Решение проблем в сфере малого бизнеса зависит от реализации целого комплекса мер, позволяющих сформировать базу его эффективного развития в краткосрочной и долгосрочной перспективе и привлечь разнообразные источники финансирования.

     Работа по развитию малого предпринимательства и созданию благоприятных условий для его деятельности на территории МО Мичуринское сельское поселение должна строиться на основе долгосрочной муниципальной целевой программы. Наличие программы поддержки малого предпринимательства позволит местной администрации более эффективно осуществлять координацию основных направлений и мероприятий, направленных на развитие субъектов малого предпринимательства, расположенных на территории поселения.

     По состоянию на 01.06.2015 года на территории Мичуринского сельского поселения зарегистрированы и осуществляют свою деятельность 34 объекта  малого и среднего бизнеса, в том числе предприятия:

- торговли и общественного питания  -18

- отдыха и туризма  - 4

-строительство и деревообрабатывающие предприятия- 5

- оказание услуг населению - 7

    Идет развитие по следующим направлениям:

-туризм

-торговля

    Наблюдается позитивный рост развития малого предпринимательства на территории Мичуринского сельского поселения: за последний год количество предприятий возросло на 4 единицы.

           Географическое положение, наличие крупных водоемов представляют возможности для дальнейшего развития отдельных видов детского отдыха, активного отдыха и спорта, спортивного рыболовства и экологического туризма.

2. Цели и основные задачи Программы.

    Целью долгосрочной муниципальной целевой программы поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства является содействие государственной политике в области развития малого и среднего предпринимательства, создание условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства, увеличения его вклада в решение задач социально-экономического развития МО Мичуринское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

Для достижения поставленной цели должны быть решены следующие задачи:
- содействие начинающим предпринимателям в организации бизнеса;

- определение перспективных и приоритетных направлений развития малого и среднего предпринимательства на территории поселения;

- расширение использования информационно-коммуникационных технологий субъектами малого и среднего предпринимательства;

- развитие деловой активности населения поселения за счет повышения интереса к предпринимательской деятельности;

-совершенствование информационно-консультационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

- развитие механизмов, направленных на содействие в устранении административных барьеров и препятствий, сдерживающих развитие малого и среднего предпринимательства;

- содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении на рынки товаров и услуг путем консультационной поддержки при участии в выставках и конкурсах;

- обеспечение поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в доступе к финансовым и материальным (помещения) ресурсам;

3.  Основные мероприятия Программы

Для решения поставленных задач Программа содержит план конкретных мероприятий, нацеленных на обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в МО Мичуринское сельское поселение. (Таблица 1)

4.  Финансовое обеспечение Программы

    Выбор программных мероприятий обусловлен оценкой их вклада в решение задач, связанных с обеспечением достижения цели Программы. Расходование средств местного бюджета предусмотрено на обеспечение консультационной, организационно-методической и информационной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства.

5.Экономический эффект от реализации мероприятий Программы

В результате  реализации программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в МО Мичуринское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2016-2018 годы» ожидаются следующие результаты:

- Количество граждан-представителей различных слоев населения и молодежи, вовлеченных в сферу предпринимательской деятельности, составит не менее 15 человек

- Количество созданных новых рабочих мест составит более 20 единиц

- Возрастет прирост объемов налоговых платежей в бюджетную систему РФ и поселения

- Произойдет снижение уровня безработицы

-Увеличится объем инвестиций в создание субъектов малого и среднего бизнеса, в том числе и в приоритетных направлениях развития малого предпринимательства на территории Мичуринского сельского поселения.

   Реализация Программы нацелена на формирование положительной динамики в развитии малого бизнеса Мичуринского сельского поселения. Предпринимательство должно стать одним из основных условий, обеспечивающих решение как экономических,  так и социальных проблем поселения.

6. Контроль реализации программы

    Координатором исполнения Программы является глава МО Мичуринское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

    Мероприятия по контролю хода реализации Программы могут завершаться корректировкой плана мероприятий. Исполнителями программы готовится сводный отчет по ее результатам.

    Сектор экономики и финансов обеспечивает подготовку распоряжений по финансированию мероприятий программы, на основании которых осуществляется выделение бюджетных средств и контролируется их целевое использование.

План

реализации мероприятий Программы «Развитие и поддержка малого предпринимательства в муниципальном образовании Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сроки
	     Объем финансовых средств из бюджета Мичуринского сельского поселения, руб.

	2016г.
	2017г.
	2018г.

	1
	Оказание консультационных услуг по общим вопросам осуществления предпринимательской деятельности
	Администрация МО Мичуринское сельское поселение
	2016-2018гг.
	4000
	4000
	4000

	2
	Оказание информационных услуг, предоставление субъектам малого предпринимательства имеющейся нормативно – правовой информации
	Администрация МО Мичуринское сельское поселение
	2016-2018гг
	4000
	4000
	4000

	3
	Распространение среди субъектов малого предпринимательства информации о мерах финансовой и организационно – правовой поддержки малого предпринимательства в Ленинградской области
	Администрация МО Мичуринское сельское поселение
	2016-2018гг
	4000
	4000
	4000

	4
	Продолжение сотрудничества с ГУ ЦЗН (обучение, тестирование, бизнес – консультирование) проведение семинаров тренингов с целью выявления деловых качеств у граждан, желающих открыть свое дело.
	Администрация МО Мичуринское сельское поселение
	2016-2018гг
	4000
	4000
	4000

	5
	Профориентационная работа среди молодежи и безработных граждан.
	Администрация МО Мичуринское сельское поселение
	2016-2018гг
	0
	0
	0

	6
	Информационно – консультационное обеспечение предпринимателей по вопросам кредитования
	Администрация МО Мичуринское сельское поселение
	2016-2018гг
	4000
	4000
	4000

	7
	Подготовка реестра малых предприятий и индивидуальных предпринимателей МО Мичуринское сельское поселение
	Администрация МО Мичуринское сельское поселение
	2016-2018гг
	0
	0
	0

	8
	Проведение «Круглых столов» с участием предпринимателей и представителей Законодательной и исполнительной власти МО Мичуринское сельское поселение
	Администрация МО Мичуринское сельское поселение
	2016-2018гг
	0
	0
	0

	9
	Создание на сайте поселения раздела «Предпринимательство» и размещение на нем актуальной информации
	Администрация МО Мичуринское сельское поселение
	2016-2018гг
	0
	0
	0

	всего

	20000
	20000
	20000